شاهنامه بزرگترین سند هویت ملی ما ایرانیان است.

از اوائل قرن پنجم سرودن شعر فارسی در نقاط دیگر ایران نیز آغاز گردید. اسدی طوسی که در اصل خراسانی بود ساکن آذربایجان شد و شاعر دیگری به نام قطران که تبریزی بود شعر گفتن به زبان فارسی را شروع کرد و به تدریج آذربایجان یکی از مراکز شعر فارسی شد و بزرگانی مانند خاقانی (۵۹۵ هجری - ۱۱۹۸ میلادی) و نظامی (۶۰۲ هجری ۱۲۰۵ میلادی) ظهور کردند و بعد اصفهان و سپس شیراز نیز از مراکز شعر فارسی گردید. ظهور سعدی در قرن هفتم و حافظ در قرن هشتم اوج این پیشرفت و تحول بود. از طرف دیگر وقتی حکومت‌های مستقر در ایران از قبیل غزنویان دامنه متصرفات و یا نفوذ خود را به نقاط دیگر توسعه دادند به علت علاقه‌ای که به شعر فارسی داشتند (ولو اینکه خود ایرانی نبودند) شعر فارسی را با خود به سرزمین‌های دیگر بردند.

در شمال سوماترا بر سنگ گوری پاره ای از یک غزل سعدی کنده‌اند که در آن از ناپایداری این جهان سخن رفته است. روزگاری در سریلانکا شعر فارسی می‌گفتند و پادشاه این جزیره به فارسی سخن می‌گفت. در کریمه غازی گرای خان دوم، پادشاه این سرزمین (۹۹۶-۱۰۱۶ ق / ۱۵۸۸-۱۶۰۸ م) که از نوادگان جوچی نبیره چنگیز خان بود به فارسی شعر می‌گفت و یک مثنوی به نام گل و بلبل دارد. امپراتوران عثمانی شعر فارسی می‌گفتند و ممدوح شاعران فارسی گوی قلمرو امپراتوری خود بودند. سلطان سلیم، امپراتور عثمانی (۹۱۸-۹۲۶ ق / ۱۵۱۲-۱۵۲۰ م) با تخلص سلیم و سلیمی به فارسی شعر می‌گفت و دیوانی که از او به یادگار مانده نزدیک ۲۰۰۰ بیت شعر فارسی دارد.